[image: ]

[bookmark: _GoBack]                       REQUERIMENTO Nº 44/2018

Assunto: Solicita informações ao Sr. Secretário de Saúde do Município de Itatiba referente ao contrato operativo com a Santa Casa de Misericórdia de Itatiba.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO, que todas as tentativas foram tomadas por este Vereador, referente a um possível acordo entre a Santa Casa e a Prefeitura, mediante a convocação e reuniões e até o presente momento não houve nenhum avanço.

CONSIDERANDO, que em visita a Santa Casa, o que este Vereador encontrou foram: salas às escuras. Hoje os prontos atendimentos estão cancelados, no momento atendendo urgência e emergência, com muita dificuldade, uma vez que, exames mais específicos, internações e cirurgias de emergências não estão sendo autorizadas pela Secretaria de Saúde do município.

CONSIDERANDO, que este Vereador esteve com o Provedor da Santa Casa (Bendito Netto), discutindo o novo plano operativo, uma medida prudente é esclarecer para a população as seguintes indagações:

1. Qual o número de cirurgias eletivas represadas neste momento?
2. Os exames: ultrassom, tomografia e radiologia não serão mais realizados pela Santa Casa?
3. As internações que hoje estavam em 400/mês, há a estimativa de ser reduzida em 250/mês?
4. A UTI hoje conta com 6 leitos pagos pela Secretaria de Saúde, procede a informação de que a Secretaria de Saúde não pagará acima de 6 leitos?
5. A hemodiálise atualmente, atende cerca de 80 pacientes/mês, procede a informação de que este número será diminuído devido à redução do pagamento junto à Santa Casa?

REQUEIRO, nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano plenário, que seja oficiado a PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA no que compete à Secretaria de Saúde, no sentido de prestar informações o mais rápido possível sobre o assunto acima tratado.

		SALA DAS SESSÕES, 21 de fevereiro de 2018.

SÉRGIO LUIS RODRIGUES
Vereador – PPS
image1.png
PROTOCOLO 459/2018 - 20/02/2018 16:38